24. 
Nel nostro Comune non ce quantità veruna di pille, rasseghe, folle, ma solo gli mulini sono 
tre, e torchi due; per ricavato de’ mulini, in raggione di fitto non sono informati ma, per 
riguardo al fitto del’abitato, non si permette d’esigere altro che lire sessanta, acquistato per 
l’essecutore il dominio di dovere rimanere al possesso di quelle. 

25. 
S’adoperano le misure sogette al Magistrato; e per li prezzi dipendano dalle staggioni, e 
queste ne sono di già notori. 
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/c. 15v/ 26. 
Si fa una Vicinia sola generale, nella quale vengono elleti li soliti sei reggenti ogn’anno; v’è il 
massaro qualle esige le tasse annuali e paga gl’aggravi della Comunità. 

27. 
In una cassa particolare vengono conservate le scriture, cioè li ricapiti delli affari del Comune 
rustico, oltre li atti dell’abbolita Pretura. 

28. 
La nostra Comunità tiene il catastro, formato fino all’anno 1715, sopra il quale si è sempre 
regolata e secondo le regole magistrali. 

29. 
È statto sodisfatto con la singrafa segnata A; e per li censi e debiti, né attivi né pasivi non ne 
sono nel nostro Comune. 

30. 
La nostra Comunità nel formare la tassa si regola in raggione di ducati sessanta, reguagliati a 
lire dodeci per cadeuno per ogni testa viva e morta; così pure per il fabbricato, previa la stima 
annuale; per le terre poi, per ogni biolcheta viene questa considerata il suo valore di ducati 
sessanta. 

/c. 16r/ 31. 
Al presente quesito si risponde che de’ carichi reggi, e locali ed ordinari, viene formata come 
si è detto antecedentemente; non si può ragualggiare quanto peso porti via una biolca, perché 
nella tassa per sodisfare tali carichi ricercati per li anni 69, 70, 71 viene, e sempre è statta, 
questa, formata in raggione di ducati sessanta; e, per schiarimento, ogni testa rustica si 
computa ducati sessanta, ogni testa morta -come sono lì - al paro una testa e mezza, 
considerati però li bovi per il necessario particolare lavoriero; e per ogni bestia da mulinaro si 
tassano soldi dieci per cadeuna, per le tasse rustiche secondo la stima di ducati sessanta 
formano una testa, e le terre rustiche ogni tre biolche di cento tavole l’una formano una testa 
morta. 

32. 
Non si tassano le arti, né mulini, né edifizi, né case, perché la Comunità non ne tiene; e per 
rispondere al restante del quesito, si riportano al’antecedente risposta. 

33. 
Lo stato delle anime si presenterà. 
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34. 
Nel nostro Comune, oltre le tasse accenate nel numero 29, /c. 16v/ sono sogetti li particolari a 
pagare le tasse che vengano imposte per il curamento del’osone, seriola Marchionale, fossa 
de’ Gambari, Lodolo, secondo però la varietà del’imposta che cade al’occorenza.